
Projekt z dnia 27 czerwca 2019 r. 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A  F I N A N S Ó W 1)

z dnia                                2019 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie ewidencji i innych dokumentacji dotyczących 

wyrobów akcyzowych i znaków akcyzy

Na podstawie art. 138s ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. z 

2019 r. poz. 864) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 27 marca 2018 r. w sprawie ewidencji i 

innych dokumentacji dotyczących wyrobów akcyzowych i znaków akcyzy (Dz. U. z 2019 r. 

poz. 843) wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 8 w ust. 1 w zdaniu pierwszym skreśla się wyrazy „i opatrzone pieczęcią podmiotu 

prowadzącego dokumentację”; 

2) w § 17 w ust. 1 w pkt 2 wyrazy „wysokość dopuszczalnych ubytków wyrażoną w 

procentach i w hektolitrach” zastępuje się wyrazami „wysokość strat ogółem wyrażoną 

w hektolitrach”;

3) załączniki nr 1–9 do rozporządzenia otrzymują brzmienie określone odpowiednio w 

załącznikach nr 1–9 do niniejszego rozporządzenia;

4) załączniki nr 14 i 15 do rozporządzenia otrzymują brzmienie określone odpowiednio w 

załącznikach nr 10 i 11 do niniejszego rozporządzenia.

§ 2. Podmioty, które w dniu wejścia w życie niniejszego rozporządzenia prowadzą 

ewidencje i inne dokumentacje dotyczące wyrobów akcyzowych i znaków akcyzy, mogą 

stosować wzory dokumentacji określone w załącznikach nr 1–9, 14 i 15 do rozporządzenia 

zmienianego w § 1, w brzmieniu dotychczasowym, nie dłużej jednak niż do dnia 31 grudnia 

2019 r.

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 września 2019 r.

1) Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej – finanse publiczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 6 czerwca 2019 r. w sprawie szczegółowego zakresu 
działania Ministra Finansów (Dz. U. poz. 1059).
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MINISTER FINANSÓW

ZA ZGODNOŚĆ POD WZGLĘDEM PRAWNYM,

LEGISLACYJNYM I REDAKCYJNYM

Renata Łućko

Zastępca Dyrektora

Departamentu Prawnego w Ministerstwie Finansów

/- podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/



UZASADNIENIE  

Przedkładany projekt rozporządzenia Ministra Finansów zmieniającego rozporządzenie 

w sprawie ewidencji i innych dokumentacji dotyczących wyrobów akcyzowych i znaków 

akcyzy został sporządzony w związku z przyjęciem przez Radę Ministrów z dniem 

28 czerwca 2018 r. dokumentu rządowego pt. „Informacja dotycząca deregulacji obowiązku 

stosowania pieczęci/pieczątek przez obywateli i przedsiębiorców”, dalej zwanej 

„Informacją”. Członkowie Rady Ministrów zostali zobowiązani m.in. do przeprowadzenia, 

w terminie 1 roku od dnia przyjęcia Informacji, działań w zakresie deregulacji obowiązku 

stosowania pieczęci/pieczątek przez obywateli i przedsiębiorców, w tym w odniesieniu do 

aktów prawnych wymienionych w załączniku do Informacji. Wśród wymienionych 

w dokumencie aktów prawnych znalazło się rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 

27 marca 2018 r. w sprawie ewidencji i innych dokumentacji dotyczących wyrobów 

akcyzowych i znaków akcyzy (Dz. U. z 2019 r. poz. 843). 

Projekt rozporządzenia uwzględnia ponadto zmiany wynikające ze znowelizowanych 

przepisów art. 2 pkt 20 lit. a ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym, zgodnie 

z którymi z pojęcia ubytków wyrobów akcyzowych wyłączone zostały straty powstałe 

podczas produkcji piwa i wina. Nowelizacja ta została dokonana na mocy ustawy z dnia 

20 lipca 2018 r. o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz ustawy - Prawo celne (Dz.U. 

poz. 1697 i 2511). 

W ramach deregulacji obowiązku stosowania pieczęci/pieczątek przez przedsiębiorców 

w odniesieniu do rozporządzenia w sprawie ewidencji i innych dokumentacji dotyczących 

wyrobów akcyzowych i znaków akcyzy wprowadzono zmiany w załącznikach nr 1–9 oraz 

14 i 15 do rozporządzenia. We wzorach dokumentacji, wskazanych w ww. załącznikach, 

odstąpiono od obowiązku stosowania pieczątki nagłówkowej podmiotu na rzecz informacji 

zawierającej dane podmiotu tj. jego nazwę i adres. Ponadto w § 8 w ust. 1 ww. 

rozporządzenia, określającym ogólne zasady postępowania z dokumentacją prowadzoną 

w formie papierowej, oraz w załączniku nr 14 zrezygnowano z obowiązku stosowania 

pieczątki podmiotu prowadzącego dokumentację. 

W związku ze zmianami ustawowymi dotyczącymi wyłączenia z pojęcia ubytków wyrobów 

akcyzowych strat powstałych podczas produkcji piwa i wyrobów winiarskich dokonano 

zmiany brzmienia przepisu § 17 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia w sprawie ewidencji i innych 
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dokumentacji dotyczących wyrobów akcyzowych i znaków akcyzy oraz dokonano zmian 

w załącznikach 6-8.  

W § 17 ust. 1, który określa zakres danych zawartych w księdze kontroli produkcji piwa, 

w pkt 2 mówiącym o przychodach piwa, dotychczasowe odniesienie do „wysokości 

dopuszczalnych ubytków wyrażonych w procentach i hektolitrach” zastąpiono odniesieniem 

do „wysokości strat ogółem wyrażonej w hektolitrach”. Równocześnie w załączniku nr 6, 

który określa wzór księgi kontroli produkcji piwa, zapis w pozycji „dop. ubytek ogółem” 

zastąpiono zapisem „straty ogółem”, a także usunięto dotychczasową kolumnę nr 3. 

Informacje w niej zawarte były pomocne przy rozliczaniu dopuszczalnych ubytków piwa 

powstałych podczas produkcji. W obecnym stanie prawnym nie jest konieczne podawanie tej 

informacji. Natomiast dla celów dokumentowania przebiegu procesu produkcyjnego piwa, 

w tym rzeczywistych strat występujących w jego toku, zasadnym jest aby w § 17 ust. 1 pkt 2 

oraz w załączniku nr 6 zawrzeć zapis wskazujący na konieczność zamieszczenia w „Księdze 

kontroli produkcji piwa” informacji o powstających stratach ogółem. 

Ponadto, w związku ze zmianą definicji pojęcia ubytków wyrobów akcyzowych, 

w załącznikach 6-8 dokonano modyfikacji brzmienia wybranych pozycji: 

a) w załączniku nr 6:  

– zastąpiono trzy kolumny „dop. ubytek ogółem” w % (kol. 3) i w hl (kol. 4) oraz „piwo 

gotowe” (kol. 5) dwoma kolumnami „straty ogółem” i „piwo po uwzględnieniu strat”, 

co spowodowało zmniejszenie tabeli o jedną kolumnę, a w konsekwencji przesunięcie 

numeracji od kolumny 5; 

– zastąpiono wiersz „Nadwyżki i ubytki” pozycją wprowadzoną po ostatniej pozycji księgi 

kontroli w brzmieniu: „Różnice inwentaryzacyjne (nadwyżka/strata)”; 

– zacieniowano pola dotyczące numeru dokumentu w wierszach „Razem m-c bieżący”, „Z 

przeniesienia (od pocz. roku)” oraz „Do przeniesienia (od pocz. roku)”; 

– doprecyzowano sposób sumowania w nagłówku kolumny 9 i 17; 

– doprecyzowano jednostkę wartości podawanych w księdze kontroli poprzez jej dodanie 

przy nagłówku całej sekcji „Przychody w hl” i „Rozchody w hl”.  

b) w załączniku nr 7 – nazwę pozycji „Ubytek (osad) zmieniono na „Osad”; 
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c) w załączniku nr 8 zmodyfikowano nazwę pozycji „Ubytki technologiczne” zastępując ją 

nazwą „Straty technologiczne”. 

Ponadto w załącznikach nr 1-4, 6 oraz 9, określających wzory poszczególnych rodzajów 

ksiąg kontroli, dokonano zmian redakcyjnych. Ich istotą jest wskazanie miejsca prowadzenia 

działalności, której dotyczy księga kontroli, w miejsce powtórnego podawania danych 

podmiotu, które są wskazywane w księdze kontroli w sekcji dotyczącej identyfikacji 

podmiotu (nazwa i adres podmiotu). Proponowana zmiana pozwoli uniknąć powielania 

informacji podawanych przez podmiot, a równocześnie zapewni dostęp do informacji 

o miejscu wykonywania działalności objętej księgą kontroli. 

Dodatkowo dokonano drobnych zmian redakcyjnych w załącznikach 2, 4, 6 i 14. 

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia ustalono na dzień 1 września 2019 r. 

zapewniając dochowanie terminu na podjęcie działań w zakresie deregulacji obowiązku 

stosowania pieczęci/pieczątek przez obywateli i przedsiębiorców. Równocześnie, w związku 

ze zmianą wzorów stosowanej przez podmiot dokumentacji określonej w załącznikach nr 1–9 

oraz 14 i 15 do ww. rozporządzenia, w stosunku do stanu określonego w rozporządzeniu 

Ministra Finansów z dnia 27 marca 2018 r. w sprawie ewidencji i innych dokumentacji 

dotyczących wyrobów akcyzowych i znaków akcyzy, w celu ułatwienia przedsiębiorcy 

wprowadzania ww. zmian oraz zapewnienia ciągłości funkcjonowania systemu 

ewidencjonowania wyrobów akcyzowych i znaków akcyzy, należało zapewnić możliwość 

stosowania dotychczasowych wzorów dokumentacji do końca 2019 roku. 

Projekt rozporządzenia nie wpływa na działalność mikroprzedsiębiorców oraz małych 

i średnich przedsiębiorców. 

Projekt rozporządzenia nie podlega przedstawieniu właściwym organom i instytucjom Unii 

Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu. 

Projekt rozporządzenia nie zawiera norm technicznych w rozumieniu przepisów 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 

funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 

2039, z późn. zm.), w związku z czym nie podlega notyfikacji. 

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady 

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. 
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poz. 1006, z późn. zm.) projekt zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na 

stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji z chwilą przekazania go do uzgodnień 

z członkami Rady Ministrów. 

 

 

 

 

 


